Curso: ENGENHARIA ELETRICA

Periodo Letivo:2026.1

Resumo da Oferta para o Curso

Resumo dos Componentes Curriculares Ofertados

Componente Turma |Vagas
ELET0057 ACIONAMENTOS ELETRICOS E9 56
ADMT0027 ADMINISTRAGAO PARA ENGENHARIA MO 1 0
ELET0026 ANALISE DE SINAIS E SISTEMAS E5 50 0
CIVL0027 ASPECTOS JURIDICOS DA ENGENHARIA 15 1 0
CIVL0027 ASPECTOS JURIDICOS DA ENGENHARIA MO 30 0
ELET0058 AUTOMAGAO INDUSTRIAL E9 56 0
ELET0014 CIRCUITOS ELETRICOS | EX 50 0
ELET0020 CIRCUITOS ELETRICOS I E5 20 0
ELET0020 CIRCUITOS ELETRICOS I EA 10 0
ELET0020 CIRCUITOS ELETRICOS I EB 10 0
CIEN0004 CIENCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS M3 5 0
CIEN0004 CIENCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS P6 12 0
LING0002 COMUNICAGAO E EXPRESSAO E1 55 50
ELET0046 CONTROLEII E7 56 0
MATMO0119 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL | 1X 10 0
MATMO0119 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL | A1 1 0
MATMO0119 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL | C1 1 0
MATMO0119 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL | E1 51 50
MATMO0119 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL | M1 1 0
MATMO0119 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL | P1 1 0
MATMO0120 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 12 11 0
MATMO0120 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I M2 5 0
MATMO0120 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I P2 11 0

MATM0121 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I A3 10 0



MATM0121 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL Il
MATMO0121 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL Il
MATMO0122 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV
MATM0122 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV
MATMO0123 CALCULO NUMERICO

MATM0123 CALCULO NUMERICO

ELET0030 ELETRONICA ANALOGICA
CCMP0020 ELETRONICA DIGITAL |

ELET0039 ELETRONICA INDUSTRIAL

PROD0226 EMPREENDEDORISMO E MARKETING
ELET0082 ESTABILIDADE DE TENSAO

PRBE0014 ESTATISTICA APLICADA A ENGENHARIA
ELET0060 ESTAGIO

MECN0023 FENOMENOS DE TRANSPORTE
MECN0023 FENOMENOS DE TRANSPORTE
FISC0037 FiSICA BASICA

FISC0037 FiSICA BASICA

FISC0037 FiSICA BASICA

FISC0037 FiSICA BASICA

FISC0099 FiSICA EXPERIMENTAL A

FISC0099 FISICA EXPERIMENTAL A

FISC0099 FiSICA EXPERIMENTAL A

FISC0099 FiSICA EXPERIMENTAL A

FISC0042 FISICA EXPERIMENTAL Il

FISC0042 FiSICA EXPERIMENTAL Il

FISC0042 FISICA EXPERIMENTAL Il

FISC0042 FISICA EXPERIMENTAL Il

FISC0042 FiSICA EXPERIMENTAL Il

FISC0042 FISICA EXPERIMENTAL Il

FISC0044 FiSICA EXPERIMENTAL IV

FISC0036 FiSICATEORICA |

E3

P3

14

M4

14

M4

EX

E3

E7

P3

E9

E3

EX

15

E5

A1l

E1

M1

P1

3A

3M

A3

E3

14

41

4M

4P

M4

P4

E5

12

25

10

13

10

55

45

56

56

21

56

25

51

10

10

20

10



FISC0036

FISC0038

FISC0038

FISC0038

FISC0038

FISC0038

FISC0039

FISC0039

FISC0039

FISC0043

MATM0117

MATMO0117

MATMO0117

MATMO0117

MATMO0117

ELET0056

ELET0048

ELET0048

FISICATEORICA |

FISICATEORICAII

FISICATEORICAII

FISICATEORICAII

FISICATEORICAII

FISICATEORICAII

FISICATEORICAIII

FISICATEORICA I

FISICATEORICAIII

FISICATEORICA IV

GEOMETRIA ANALITICA

GEOMETRIA ANALITICA

GEOMETRIA ANALITICA

GEOMETRIA ANALITICA

GEOMETRIA ANALITICA

GERAGAO TRANSMISSAO E DISTRIBUIGAO DE ENERGIA
HIGIENE E SEGURANGA DO TRABALHO

HIGIENE E SEGURANCA DO TRABALHO

CSOC0082 HISTORIA DA EDUCAGAO E DAS CIENCIAS NO BRASIL

ELETO0001

ELET0047

ELET0031

ELET0040

ELET0045

ELET0053

ELET0025

INTRODUGAO A ENGENHARIA ELETRICA
LABORATORIO DE CONTROLE Il

LABORATORIO DE ELETRONICA ANALOGICA
LABORATORIO DE ELETRONICA INDUSTRIAL
LABORATORIO DE MEDIDAS ELETROMAGNETICAS
LABORATORIO DE MAQUINAS ELETRICAS

MATERIAIS E DISPOSITIVOS SEMICONDUTORES

MECNO0017 MECANICA DOS SOLIDOS | - ESTATICA

MECNO0017 MECANICA DOS SOLIDOS | - ESTATICA

ELET0044

ELET0021

ELET0052

MEDIDAS ELETROMAGNETICAS
MICROCONTROLADORES E MICROPROCESSADORES

MAQUINAS ELETRICAS

MX

A3

C3

E3

M3

P3

AX

M4

P4

E5

A1l

C1

E1

M1

P1

E9

E7

PX

oP

E1

E7

EX

E7

E7

EX

E5

14

M3

E7

E5

EX

10

25

56

26

56

30

30

30

30

30

56

10

20

56

30

55



ELET0024 METODOS MATEMATICOS

NUCLEO TEMATICO - EDUCAGAO AMBIENTAL
CS0OC0061
INTERDISCIPLINAR

ELET0083 NUCLEO TEMATICO - FONTES ALTERNATIVAS DE ENERGIA
PROD0068 NUCLEO TEMATICO - OBSERVATORIO DO AGRONEGOCIO
ELET0043 PRINCIPIOS DE COMUNICAGAO
ELET0077 PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS
QUIM0018 QUIMICA GERAL PRATICA

QUIM0018 QUIMICA GERAL PRATICA

QUIM0018 QUIMICA GERAL PRATICA

QUIM0018 QUIMICA GERAL PRATICA

QUIM0018 QUIMICA GERAL PRATICA

QUIM0017 QUIMICA GERAL TEORICA

QUIM0017 QUIMICA GERAL TEORICA

QUIM0017 QUIMICA GERAL TEORICA

QUIM0017 QUIMICA GERAL TEORICA

ELET0041 REDE DE COMPUTADORES

MECNO0015 RESISTENCIA DOS MATERIAIS |
MECNO0015 RESISTENCIA DOS MATERIAIS |
MECNO0015 RESISTENCIA DOS MATERIAIS |
ELET0042 SISTEMAS ELETRICOS |

CSOC0004 SOCIOLOGIA

ELET0059 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
MATMO0118 ALGEBRA LINEAR

MATM0118 ALGEBRA LINEAR

E5

NT

E9

PX

E7

E9

AC

EA

EB

EC

PB

A1

E1

M1

P1

E7

15

A5

EX

E7

E1

E9

12

P2

56

15

50

50

20

20

10

10

55

16

56

54

56

11

20

20

10



