

Curso: **ENGENHARIA ELÉTRICA**

Período Letivo: **2026.1**

Resumo da Oferta para o Curso

Resumo dos Componentes Curriculares Ofertados

Componente		Turma	Vagas	Vagas Ingressantes
ELET0057	ACIONAMENTOS ELÉTRICOS	E9	56	0
ADMT0027	ADMINISTRAÇÃO PARA ENGENHARIA	M0	1	0
ELET0026	ANÁLISE DE SINAIS E SISTEMAS	E5	50	0
CIVL0027	ASPECTOS JURÍDICOS DA ENGENHARIA	15	1	0
CIVL0027	ASPECTOS JURÍDICOS DA ENGENHARIA	M0	30	0
ELET0058	AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL	E9	56	0
ELET0014	CIRCUITOS ELÉTRICOS I	EX	50	0
ELET0020	CIRCUITOS ELÉTRICOS II	E5	20	0
ELET0020	CIRCUITOS ELÉTRICOS II	EA	10	0
ELET0020	CIRCUITOS ELÉTRICOS II	EB	10	0
CIEN0004	CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS	M3	5	0
CIEN0004	CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS	P6	12	0
LING0002	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	E1	55	50
ELET0046	CONTROLE II	E7	56	0
MATM0119	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	1X	10	0
MATM0119	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	A1	1	0
MATM0119	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	C1	1	0
MATM0119	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	E1	51	50
MATM0119	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	M1	1	0
MATM0119	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	P1	1	0
MATM0120	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II	12	11	0
MATM0120	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II	M2	5	0
MATM0120	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II	P2	11	0
MATM0121	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III	A3	10	0

MATM0121	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III	E3	25	0
MATM0121	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III	P3	10	0
MATM0122	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV	14	13	0
MATM0122	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV	M4	5	0
MATM0123	CÁLCULO NUMÉRICO	14	10	0
MATM0123	CÁLCULO NUMÉRICO	M4	4	0
ELET0030	ELETRÔNICA ANALÓGICA	EX	55	0
CCMP0020	ELETRÔNICA DIGITAL I	E3	45	0
ELET0039	ELETRÔNICA INDUSTRIAL	E7	56	0
PROD0226	EMPREendedorismo e Marketing	P3	5	0
ELET0082	ESTABILIDADE DE TENSÃO	E9	56	0
PRBE0014	ESTATÍSTICA APLICADA À ENGENHARIA	E3	21	0
ELET0060	ESTÁGIO	EX	56	0
MECN0023	FENÔMENOS DE TRANSPORTE	15	5	0
MECN0023	FENÔMENOS DE TRANSPORTE	E5	25	0
FISC0037	FÍSICA BÁSICA	A1	1	0
FISC0037	FÍSICA BÁSICA	E1	51	50
FISC0037	FÍSICA BÁSICA	M1	1	0
FISC0037	FÍSICA BÁSICA	P1	1	0
FISC0099	FÍSICA EXPERIMENTAL A	3A	1	0
FISC0099	FÍSICA EXPERIMENTAL A	3M	10	0
FISC0099	FÍSICA EXPERIMENTAL A	A3	2	0
FISC0099	FÍSICA EXPERIMENTAL A	E3	10	0
FISC0042	FÍSICA EXPERIMENTAL III	14	2	0
FISC0042	FÍSICA EXPERIMENTAL III	41	2	0
FISC0042	FÍSICA EXPERIMENTAL III	4M	1	0
FISC0042	FÍSICA EXPERIMENTAL III	4P	2	0
FISC0042	FÍSICA EXPERIMENTAL III	M4	1	0
FISC0042	FÍSICA EXPERIMENTAL III	P4	2	0
FISC0044	FÍSICA EXPERIMENTAL IV	E5	20	0
FISC0036	FÍSICA TEÓRICA I	12	10	0

FISC0036	FÍSICA TEÓRICA I		MX	5	0
FISC0038	FÍSICA TEÓRICA II		A3	10	0
FISC0038	FÍSICA TEÓRICA II		C3	8	0
FISC0038	FÍSICA TEÓRICA II		E3	25	0
FISC0038	FÍSICA TEÓRICA II		M3	4	0
FISC0038	FÍSICA TEÓRICA II		P3	5	0
FISC0039	FÍSICA TEÓRICA III		AX	5	0
FISC0039	FÍSICA TEÓRICA III		M4	4	0
FISC0039	FÍSICA TEÓRICA III		P4	7	0
FISC0043	FÍSICA TEÓRICA IV		E5	56	0
MATM0117	GEOMETRIA ANALÍTICA		A1	1	0
MATM0117	GEOMETRIA ANALÍTICA		C1	1	0
MATM0117	GEOMETRIA ANALÍTICA		E1	51	50
MATM0117	GEOMETRIA ANALÍTICA		M1	2	0
MATM0117	GEOMETRIA ANALÍTICA		P1	1	0
ELET0056	GERAÇÃO TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA		E9	56	0
ELET0048	HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO		E7	26	0
ELET0048	HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO		PX	8	0
CSOC0082	HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO E DAS CIÊNCIAS NO BRASIL		OP	3	0
ELET0001	INTRODUÇÃO A ENGENHARIA ELÉTRICA		E1	56	50
ELET0047	LABORATÓRIO DE CONTROLE II		E7	30	0
ELET0031	LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA ANALÓGICA		EX	30	0
ELET0040	LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA INDUSTRIAL		E7	30	0
ELET0045	LABORATÓRIO DE MEDIDAS ELETROMAGNÉTICAS		E7	30	0
ELET0053	LABORATÓRIO DE MÁQUINAS ELÉTRICAS		EX	30	0
ELET0025	MATERIAIS E DISPOSITIVOS SEMICONDUTORES		E5	56	0
MECN0017	MECÂNICA DOS SÓLIDOS I - ESTÁTICA	14	10	0	
MECN0017	MECÂNICA DOS SÓLIDOS I - ESTÁTICA	M3	20	0	
ELET0044	MEDIDAS ELETROMAGNÉTICAS	E7	56	0	
ELET0021	MICROCONTROLADORES E MICROPROCESSADORES	E5	30	0	
ELET0052	MÁQUINAS ELÉTRICAS	EX	55	0	

ELET0024	MÉTODOS MATEMÁTICOS	E5	56	0
CSOC0061	NÚCLEO TEMÁTICO - EDUCAÇÃO AMBIENTAL INTERDISCIPLINAR	NT	5	0
ELET0083	NÚCLEO TEMÁTICO - FONTES ALTERNATIVAS DE ENERGIA	E9	15	0
PROD0068	NÚCLEO TEMÁTICO - OBSERVATÓRIO DO AGRONEGÓCIO	PX	5	0
ELET0043	PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÃO	E7	50	0
ELET0077	PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS	E9	50	0
QUIM0018	QUÍMICA GERAL PRÁTICA	AC	2	0
QUIM0018	QUÍMICA GERAL PRÁTICA	EA	20	20
QUIM0018	QUÍMICA GERAL PRÁTICA	EB	20	20
QUIM0018	QUÍMICA GERAL PRÁTICA	EC	10	10
QUIM0018	QUÍMICA GERAL PRÁTICA	PB	10	0
QUIM0017	QUÍMICA GERAL TEÓRICA	A1	1	0
QUIM0017	QUÍMICA GERAL TEÓRICA	E1	55	50
QUIM0017	QUÍMICA GERAL TEÓRICA	M1	2	0
QUIM0017	QUÍMICA GERAL TEÓRICA	P1	2	0
ELET0041	REDE DE COMPUTADORES	E7	50	0
MECN0015	RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I	15	5	0
MECN0015	RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I	A5	6	0
MECN0015	RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I	EX	16	0
ELET0042	SISTEMAS ELÉTRICOS I	E7	56	0
CSOC0004	SOCIOLOGIA	E1	54	50
ELET0059	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	E9	56	0
MATM0118	ÁLGEBRA LINEAR	12	11	0
MATM0118	ÁLGEBRA LINEAR	P2	1	0